CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.3536/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, para
que  o  mesmo,  interceda  junto  aos  órgãos  competentes,  solicitando a  instalação de  câmeras  de
videomonitoramento em todos os pontos de coletivos de nosso município. Se não for possível em
todos, pelo menos nos pontos localizados nas principais vias.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente solicitação é proporcionar uma segurança efetiva e bem estar a nossa
população,  em especial  para  as  mulheres  que  precisam esperar  o  transporte  público  para  irem
trabalhar ou retornar para suas residências, principalmente no período da noite ou ao amanhecer.
Além  disso,  com  a  instalação  das  câmeras  de  videomonitoramento  ficará  mais  fácil  elucidar
qualquer ação como furtos e roubos, colaborando de forma eficaz com a segurança de todos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18 de outubro
de 2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 18/10/2022

		2022-10-26T09:25:03-0300

		2022-10-26T09:25:08-0300

		2022-10-26T09:25:24-0300